Mu‛tezile’nin kendi tabakât kaynakları da geç sayı-
labilecek bir dönemde teşekkül ettiğinden, mezhep kaynakları da kendi tari-
hini aydınlatmada ve bu olumsuz tasviri düzeltmede yetersiz kalmıştır.

Fırak ve makâlât türü eserlerde eksik ve olumsuz bir tasvirle takdim edi-
len Mu‛tezilî âlimlerin başında ekolün kurucu ismi olarak kabul edilen Vâsıl
b. Atâ (ö. 131/748) gelmektedir. Mu‛tezile hakkında ülkemizde son yıllarda
önemli çalışmalar yapılmakla birlikte kelâm ve mezhepler tarihi literatüründe
Vâsıl’ın hayatı, ilmi kişiliği ve siyasî-itikâdî fikirleri hakkında derli toplu bir
çalışma bugüne kadar yapılmamıştı.

Vâsıl
burada daha ziyade kendisinden önceki i‛tizâl geleneğinin bir halkası olarak
takdim edilmekte, edebiyatçı ve hatip yönüne vurgu yapılmaktadır (ss. 14-15).
Mu‛tezile’nin kurucusu olduğu bilgisi ise ilk olarak Eş‛arî fırak müellifi Şeh-
ristânî (ö. 548/1153) tarafından dile getirilmektedir. Diğer fırak eserlerinde de
bu bilgi tekrarlanmakta ve Vâsıl bir bi‛at hareketinin öncüsü olarak takdim
edilmektedir (s. 17).

Kişilik olarak ise verdiği dersler karşılığında hiçbir ücret almadığı, mevcut
yönetimin verdiği hiçbir görevi kabul etmediği, zühd, takva ve verâ sahibi
olduğu, hakikati söylemekten çekinmeyen, haksızlığa sessiz kalmayan, bu-
nunla birlikte yeri geldiğinde sabretmeyi ve susmayı da bilen bir yapıda ol-
duğu zikredilmektedir.

Birinci bölümde irdelenen diğer bir konu, Vâsıl’ın ilmî kimliğini kazan-
masında etkili olan Muhammed b. Hanefiyye (ö. 81/700) ile oğlu Ebû Hâşim
(ö. 98/716-17) ve Hasan Basrî (ö. 110/728) ile olan ilişkileridir. Bu noktada
özellikle Şiî tabakâtlarda Muhammed b. Hanefiyye’nin Vâsıl’ın hocası olarak
ön plana çıkarılmasında onun fikirlerini Hz. Ali’ye ve oradan da Hz. Peygam-
ber’e (s.a.s.) dayandırma çabasının etkili olduğu tespiti dikkat çekicidir.